



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月29日

上場会社名 ジェコス株式会社 上場取引所 東
コード番号 9991 URL <https://www.gecoss.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野房 喜幸
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 谷垣 顯治 (TEL) 03-6699-7404
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	28,719	5.7	2,212	30.8	2,290	20.8	1,495	15.3
2026年3月期第1四半期	27,182	0.8	1,691	23.8	1,896	37.9	1,296	43.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,146百万円(△23.2%) 2026年3月期第1四半期 1,492百万円(53.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	44.42	—
2026年3月期第1四半期	38.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	120,865	75,218	58.6
2026年3月期	122,537	75,683	58.2

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 70,844百万円 2026年3月期 71,280百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	25.00	—	44.00	69.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	25.00	—	44.00	69.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	54,000	△1.7	3,500	△6.2	3,600	△12.7	2,300	△16.5	68.36
通期	115,000	△0.6	8,400	4.8	8,600	△1.3	5,700	△2.6	169.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	33,795,746株	2026年3月期	33,795,746株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	149,491株	2026年3月期	149,491株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	33,646,255株	2026年3月期1Q	33,643,869株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の決算発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2026年4月～2026年6月)におけるわが国経済は緩やかな成長基調にあるものと見られますが、中東情勢は不安定な状況が継続しており、国内景気へ及ぼす影響を引き続き注視していく必要があるものと見ております。

当社グループが属する建設業界では、需要は公共、民間ともに概ね堅調だったものの、原油需給逼迫に伴う一部建築資材の入手困難化や価格上昇から、工期やコストに影響が表れた案件も見られました。ただし、当社グループの事業においてはそれらの影響は限定的でした。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高287億19百万円(前年同期比5.7%増)、営業利益22億12百万円(前年同期比30.8%増)、経常利益22億90百万円(前年同期比20.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益14億95百万円(前年同期比15.3%増)で、前年同期比増収増益となりました。

セグメント別に見ますと、重仮設事業では工事の進捗が順調だったこと等により売上高254億33百万円(前年同期比4.5%増)、経常利益24億3百万円(前年同期比15.6%増)となりました。建設機械事業では保有資産最適化の取組による中古資産売却の増等により、売上高38億24百万円(前年同期比11.0%増)、経常利益1億30百万円(前年同期比20.8%増)となりました。

(単位：百万円)

	2026年3月期 第1四半期 (2025/4～2025/6)	2027年3月期 第1四半期 (2026/4～2026/6)	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	27,182	28,719	1,537	5.7
重仮設事業	24,345	25,433	1,088	4.5
建設機械事業	3,444	3,824	380	11.0
調整額※	△607	△538	69	
売上原価	△21,050	△21,926	△876	
売上総利益 (利益率%)	6,132 22.6	6,793 23.7	661	10.8
販売費及び一般管理費	△4,441	△4,581	△140	
営業利益 (利益率%)	1,691 6.2	2,212 7.7	521	30.8
営業外収益	211	122	△89	
営業外費用	△7	△44	△37	
経常利益 (利益率%)	1,896 7.0	2,290 8.0	394	20.8
重仮設事業	2,079	2,403	324	15.6
建設機械事業	107	130	22	20.8
調整額※	△290	△242	48	
税金等調整前四半期純利益 (利益率%)	1,896 7.0	2,290 8.0	394	20.8
税金費用	△600	△728	△129	
四半期純利益 (利益率%)	1,296 4.8	1,562 5.4	265	20.5
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	67	67	
親会社株主に帰属する四半期純利益 (利益率%)	1,296 4.8	1,495 5.2	198	15.3

※ セグメント売上高の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連結調整であります。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権の減少等により前連結会計年度末と比較して16億72百万円(1.4%)減少し、1,208億65百万円となりました。負債は、仕入債務の減少等により前連結会計年度末と比較して12億7百万円(2.6%)減少し、456億47百万円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等により前連結会計年度末と比較して4億65百万円(0.6%)減少し、752億18百万円となりました。

(単位：百万円)

	2026年3月期 2026/3末	2027年3月期 第1四半期 2026/6末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動資産	81,096	79,696	△1,400	△1.7
現金及び預金	10,610	11,648	1,038	9.8
受取手形、売掛金及び契約資産	28,527	26,022	△2,505	△8.8
電子記録債権	8,025	7,628	△397	△4.9
棚卸資産	33,133	33,901	768	2.3
その他	860	556	△304	△35.4
貸倒引当金	△59	△59	1	—
固定資産	41,440	41,169	△272	△0.7
有形固定資産	26,388	26,556	168	0.6
賃貸用建設機械	4,065	3,960	△105	△2.6
建物及び構築物	4,719	4,481	△238	△5.0
土地	12,928	13,163	235	1.8
その他	4,676	4,952	276	5.9
無形固定資産	1,696	1,652	△44	△2.6
投資その他の資産	13,356	12,960	△396	△3.0
投資有価証券	5,558	4,966	△593	△10.7
退職給付に係る資産	6,269	6,303	33	0.5
その他	1,654	1,817	163	9.8
貸倒引当金	△126	△125	1	—
資産合計	122,537	120,865	△1,672	△1.4
	2026年3月期 2026/3末	2027年3月期 第1四半期 2026/6末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動負債	40,126	39,107	△1,019	△2.5
支払手形及び買掛金	15,921	15,429	△492	△3.1
電子記録債務	7,174	6,178	△996	△13.9
短期借入金	1,101	1,431	329	29.9
未払法人税等	1,841	870	△970	△52.7
契約負債	5,751	6,478	727	12.6
引当金	2,025	2,599	574	28.3
その他	6,312	6,123	△189	△3.0
固定負債	6,728	6,540	△188	△2.8
長期借入金	1,808	1,819	11	0.6
再評価に係る繰延税金負債	1,622	1,622	—	—
引当金	140	145	5	3.8
退職給付に係る負債	418	429	11	2.6
その他	2,739	2,523	△216	△7.9
負債合計	46,854	45,647	△1,207	△2.6
株主資本	67,603	67,611	8	0.0
資本金	4,398	4,398	—	—
資本剰余金	3,712	3,712	—	—
利益剰余金	59,633	59,641	8	0.0
自己株式	△140	△140	—	—
その他の包括利益累計額	3,677	3,233	△444	△12.1
その他有価証券評価差額金	2,316	1,864	△452	△19.5
土地再評価差額金	△1,044	△1,044	—	—
為替換算調整勘定	348	423	75	21.5
退職給付に係る調整累計額	2,057	1,990	△67	△3.3
非支配株主持分	4,403	4,374	△29	△0.6
純資産合計	75,683	75,218	△465	△0.6
負債純資産合計	122,537	120,865	△1,672	△1.4

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、現時点では2026年5月11日に公表いたしました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,610	11,648
受取手形、売掛金及び契約資産	28,527	26,022
電子記録債権	8,025	7,628
建設仮設材	28,244	28,611
商品	3,042	3,059
製品	362	425
仕掛品	948	1,262
原材料及び貯蔵品	536	544
その他	860	556
貸倒引当金	△59	△59
流動資産合計	81,096	79,696
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用建設機械（純額）	4,065	3,960
建物及び構築物（純額）	4,719	4,481
土地	12,928	13,163
その他（純額）	4,676	4,952
有形固定資産合計	26,388	26,556
無形固定資産		
のれん	806	763
その他	891	890
無形固定資産合計	1,696	1,652
投資その他の資産		
投資有価証券	5,558	4,966
退職給付に係る資産	6,269	6,303
その他	1,654	1,817
貸倒引当金	△126	△125
投資その他の資産合計	13,356	12,960
固定資産合計	41,440	41,169
資産合計	122,537	120,865

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,921	15,429
電子記録債務	7,174	6,178
短期借入金	1,101	1,431
未払法人税等	1,841	870
契約負債	5,751	6,478
賞与引当金	1,669	2,373
引当金	355	226
その他	6,312	6,123
流動負債合計	40,126	39,107
固定負債		
長期借入金	1,808	1,819
再評価に係る繰延税金負債	1,622	1,622
引当金	140	145
退職給付に係る負債	418	429
その他	2,739	2,523
固定負債合計	6,728	6,540
負債合計	46,854	45,647
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,398	4,398
資本剰余金	3,712	3,712
利益剰余金	59,633	59,641
自己株式	△140	△140
株主資本合計	67,603	67,611
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,316	1,864
土地再評価差額金	△1,044	△1,044
為替換算調整勘定	348	423
退職給付に係る調整累計額	2,057	1,990
その他の包括利益累計額合計	3,677	3,233
非支配株主持分	4,403	4,374
純資産合計	75,683	75,218
負債純資産合計	122,537	120,865

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	27,182	28,719
売上原価	21,050	21,926
売上総利益	6,132	6,793
販売費及び一般管理費	4,441	4,581
営業利益	1,691	2,212
営業外収益		
受取利息	16	15
受取配当金	41	20
持分法による投資利益	94	61
その他	60	26
営業外収益合計	211	122
営業外費用		
支払利息	2	21
為替差損	-	14
固定資産処分損	4	9
その他	0	0
営業外費用合計	7	44
経常利益	1,896	2,290
税金等調整前四半期純利益	1,896	2,290
法人税、住民税及び事業税	735	834
法人税等調整額	△135	△105
法人税等合計	600	728
四半期純利益	1,296	1,562
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	67
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,296	1,495

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,296	1,562
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	292	△454
為替換算調整勘定	△8	107
退職給付に係る調整額	△29	△69
持分法適用会社に対する持分相当額	△59	-
その他の包括利益合計	196	△415
四半期包括利益	1,492	1,146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,492	1,051
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	96

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	重仮設	建設機械	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額(注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	24,045	3,137	27,182	—	27,182
セグメント間の内部売上高 又は振替高	300	307	607	△607	—
計	24,345	3,444	27,789	△607	27,182
セグメント利益	2,079	107	2,186	△290	1,896

(注) 1 セグメント利益の調整額は、連結調整△290百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	重仮設	建設機械	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額(注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	25,178	3,542	28,719	—	28,719
セグメント間の内部売上高 又は振替高	256	282	538	△538	—
計	25,433	3,824	29,257	△538	28,719
セグメント利益	2,403	130	2,533	△242	2,290

(注) 1 セグメント利益の調整額は、連結調整△242百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	769百万円	842百万円

3. 補足情報

事業分野別 2027年3月期 第1四半期実績

(単位：百万円)

	2026年3月期 第1四半期 (2025/4～2025/6)	2027年3月期 第1四半期 (2026/4～2026/6)	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	27,182	28,719	1,537	5.7
重仮設事業	24,345	25,433	1,088	4.5
仮設鋼材	14,448	15,886	1,437	9.9
仮設工事	7,296	7,191	△106	△1.4
鉄構加工・橋梁	2,600	2,357	△244	△9.4
建設機械事業	3,444	3,824	380	11.0
調整額※	△607	△538	69	
営業利益	1,691	2,212	521	30.8
(利益率%)	6.2	7.7		
経常利益	1,896	2,290	394	20.8
重仮設事業	2,079	2,403	324	15.6
建設機械事業	107	130	22	20.8
調整額※	△290	△242	48	
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,296	1,495	198	15.3

※ セグメント売上高の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連結調整であります。